
5اجتماعی

گزیده یک توئيت

یک عکس  

در و دیوار شهرها این روزها صحنه هایی 
از این قبیل کم ندارند. در اطرافمان نیز 
هر روز خبر درگذشت این و آن را به واسطه 

بیماری کرونا کم نمی شنویم. 

ــروز در گزارشی دربــاره  سی ان ان دی
پژوهش های جدید نوشت: یک مطالعه 
جدید در ایالات متحده درباره عفونت 
ــازه کــوویــد۱۹ نشان می دهد  هــای ت
واکسن ها نه تنها  از خطر ابتلای شدید 
 به کرونا، بستری شدن و مرگ و میر 
 می کاهند بلکه می توانند شانس ابتلا 
به علایم و آثار طولانی مدت کووید۱۹ 

را نیز کاهش دهند. 

رسانه های جهان 

دیــــلــــی مـــیـــل : 
ــاری  ــ ــط دورک ــرای ش
حـــاضـــرنـــشـــدن  و 
کــارکــنــان در محل 
ــار در انــگــلــيــس  ــ ک
نوعی هرج و مرج را پدید آورده است. 
بسياری از متقاضيان مدارک ضروری 
همچون گذرنامه و گواهی نامه، هفته 
ها در صف انتظار دریافت مدارکشان 
معطل می مانند. با این حال بيشتر 
کارکنان دولــت به کار خود در خانه 
ادامه می دهند - 80 درصد در برخی 
ادارات - با این که دولت کارکنان را 
تشویق کرده است به ادارات بازگردند. 
این وضعيت و کمبود نيروی کار باعث 
شده است شرایط استخدام کارکنان 

جدید تسهيل شود.

ــی: رونـــد  ــ   تـــی آرتـ
ــوری  ــض آمـــــوزش ح
ترکيه  مــــدارس  در 
بــــــا حــــــــــدود 18 
ــش آموز  ميليون دان
و بيش از یک ميليون معلم در کليه 
مقاطع تحصيلی از دیــروز 6 سپتامبر 
)15شهریور( آغاز شده است. در این 
زمينه، برای حدود 58 هزار مدرسه در 
سراسر کشور بودجه 650 ميليون ليری 
به منظور تهيه ماسک، مواد ضدعفونی 
کننده و بهداشتی اختصاص یافته است 
و 113 هزار نيروی خدماتی استخدام 
شده اند. دانش آموزان، معلمان و سایر 
کارکنان مــدارس در حياط و محوطه 
مدارس نباید به صورت گروه های شلوغ 
تجمع کنند. همچنين زنگ های تفریح 
در ساعت های مختلف خواهد بود و 
نحوه چيدمان به صورتی تنظيم شده که 

دانش  آموزان روبه روی یکدیگر باشند.

بازگشایی مدارس روی لبه تیغ
 وزارت آموزش و پرورش بر بازگشایی مدارس و از سرگیری آموزش حضوری تاکید دارد . 

 از یک متخصص صاحب نظر درباره الزامات آموزش حضوری پرسیده و رویکردهای جهانی 
در این زمینه را بررسی کرده ایم .آیا آموزش و پرورش آمادگی و توان اجرای این الزامات را دارد ؟

مصطفی عبدالهی- به استقبال دومين مهر 
ماهی می رویم که باز هم خبری از زمزمه با نشاط 
ــاز آمــد بــوی مــاه مــدرســه« نيست و چگونگی  »ب
بازگشایی مدارس سوالات و ابهامات فراوانی را 
برای خانواده ها ایجاد کرده است؛ از یک سو افت 
تحصيلی دانش آموزانمان در دوره آموزش مجازی 
محسوس است و حضورشان در کلاس های درس 
ضروری و از سوی دیگر، شرایط وخيم کرونا هم 
معادلات پيش بينی نشده ای دارد و  حضور بچه 
ها به مدرسه، نيازمند اتخاذ الزاماتی جدی و 

اساسی است. 

اعتراف به افت تحصیلی        
کارنامه  سال تحصيلی گذشته فرزندانمان را که 
نگاه می کنيم، لبخند رضایت می زنيم اما خودمان 
هم خوب می دانيم که داستان چيز دیگری است. 
با وجود تلاش قابل تقدیر بسياری از معلمان برای 
آموزش مجازی و تبدیل شدن پدرها و مادرها به 
معلم خانگی بچه ها، همه می دانيم که این شيوه 
آموزشی نتوانسته کارآمد باشد و افت تحصيلی 
دانش آموزان البته در همه جهان محسوس است. 
حتی یک مقام رسمی وزارت آموزش و پرورش 
هم به خراسان می گوید: »نمره هایی که معلمان 
و مدارس به ما اعلام می کنند، تفاوت چندانی با 
سال های قبل از کرونا ندارد و در آمار کلی با افت 
تحصيلی مواجه نشده ایم اما واضح است در یک 
سال گذشته شيوه ارزیابی و نمره دادن ها مطابق 
استانداردها نبوده و قطعا افت تحصيلی پنهان رخ 
داده است«. از آن مهم تر این که، غيرحضوری بودن 
مدارس عوارض متعدد دیگری هم برای دانش 
آموزان داشته است: افت مهارت های اجتماعی، 
کم شدن تحرک و توان جسمی، چاقی، افسردگی 
و ... . قرار است سال تحصيلی جدید چگونه باشد؟ 
حالا آن طور که ستاد ملی مقابله با کرونا، وزارت 
بهداشت و وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده 
اند، تلاش گسترده ای برای بازگشایی مدارس 
با رعایت شيوه نامه های بهداشتی صورت گرفته 
تا نظام آموزش و دانش آموزان، بيش از این لطمه 
نبينند. طبق اخبار و گزارش های منتشر شده، 
قرار است سال تحصيلی جدید چنين شرایطی 

داشته باشد:
 - بازگشایی مدارس از اول مهر به صورت ترکيبی 
)حضوری و غيرحضوری( و به شکل تدریجی 
خواهد بود، یعنی به مرور و نه یک باره، به حالت 

طبيعی باز خواهد گشت.
ــوزش و پــرورش   - طبق اعــلام رئيس کميته آم

مجلس، با تصميم ستاد ملی کرونا، مدارس از اول 
مهر بازگشایی می شود اما این به معنای حضور 
دانش آموزان در مدرسه نيست بلکه قرار است در 
اواخر مهر یا اوایل آبان شاهد حضور دانش آموزان 
باشيم، آن هم در برخی مناطق کشور که طبق 

شرایط روز کرونا مشخص خواهد شد.
 -  رعایت فاصله گذاری اجتماعی، کاهش تراکم 
ــوزان در کــلاس، مدیریت مدت زمان  دانــش آم
کلاس ها و دفعات حضور در مدرسه از پروتکل 

های مد نظر برای بازگشایی مدارس است. 

اپیدمیولوژیست چه نظری دارد؟       
 اما در این بين شنيدن نظرات متخصصان درباره 
الــزامــات و شرایط مناسب بازگشایی مــدارس 
هم حائز اهميت است. دکتر »مسعود یونسيان« 
اپيدميولوژیست و استاد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در گفت و گو با خراسان می گوید: با توجه به 
نيازهای آموزشی، هم بسته بودن مدارس مضرات 
و آسيب هایی دارد و هم بازگشایی آن ها با شرایط 
مشابه قبل از کرونا اشتباه است. دکتر یونسيان به 

برخی الزامات برای این کار هم اشاره می کند:
۱. علاوه بر واکسيناسيون معلمان که در حال 
انجام است، واکسينه کردن والدین و رانندگان 
سرویس های مدارس هم بسيار مهم است چرا که 
شاید کرونا برای خود دانش آموزان در سنين پایين 
با خطر کمتری همراه باشد اما می تواند تهدیدی 

برای محيط خانواده باشد.
۲. دانش آموزانی که دارای بيماری های خاص 
مثل آسم، فشار خون، ناراحتی قلبی، چاقی و ... 
هستند، باید به طور خاص مد نظر قرار بگيرند و 
تا زمان تهيه واکسن مناسب برای واکسيناسيون 
آن ها، آموزش شان به همان شکل مجازی باشد.   

3.   تا قبل از واکسيناسيون دانش آموزان با واکسن 
مناسب، حتما باید پروتکل های بهداشتی از جمله 
تهویه کلاس ها، فاصله گذاری اجتماعی، شستن 

دست ها و ...، به طور دقيق اجرایی شود.
 4. در شرایط کنونی بهتر است حضور دانش آموزان 
در کل هفته نباشد و برگزاری کلاس ها به شکل 

یک روز در ميان یا دو روز در هفته مدنظر باشد.
 5. تا زمانی که وزارت آموزش و پرورش فقط در 
صدد تدوین آیين نامه و بخش نامه برای بازگشایی 
مدارس باشد و به طور شفاف با مردم گفت وگو 
ــوزان چه  نکند و نگوید که از والدین و دانــش آم
انتظاراتی دارد، امکان اجــرای یک طرح خوب 

وجود ندارد. 

و چند ضرورت دیگر       
  در کنار نکاتی که دکتر یونسيان به آن اشاره
 می کند، می تــوان برخی الزامات دیگر را هم 

مدنظر داشت:
 -  بازگشایی احتمالی مدارس به هيچ عنوان نباید 

در پيک بيماری صورت بگيرد.
ــرای  ــش واکــســيــنــاســيــون مــعــلــمــان ب ــوش -   پ
بازگشایی مدارس زمانی موثر واقع می شود که 
واکسيناسيون خانواده ها نيز به سطحی از ایمنی 

رسيده باشد.
-  تخصيص بودجه ویژه به مدارس برای تامين 

مایحتاج بهداشتی و توزیع آن به ميزان کافی.
ــرم هــای نــظــارت بــر رعایت   -  پيش بينی اهـ

پروتکل های بهداشتی در مدارس.
- توزیع بروشورها و دفترچه های آموزشی بين 
دانش آموزان و والدین برای اطلاع دقيق از روند 

برگزاری کلاس ها.
 -  تعيين دقيق تعداد دانش آمــوزان مجاز برای 

حضور در مــدارس، به تناسب متراژ کلاس ها و 
فضاهای عمومی.

-  نظافت دقيق و مستمر سرویس های بهداشتی 
مدارس. 

-  جلوگيری از تجمعات دانش آموزان هنگام ورود و 
خروج از مدرسه و در ابتدا و انتهای ساعات درسی .

یونیسف:          و  جهانی  بهداشت  ســازمــان 
مدارس  را  با رعایت الزامات باز کنید

 آمارها نشان می دهد از ۲0۷ کشور جهان، مدارس 
10۷ کشور به صــورت حضوری و ۷0 کشور به 
صورت ترکيبی )حضوری و غير حضوری( فعال 
هستند و تنها در 30 کشور مدارس کاملا تعطيل 
است، از جمله کشور ما. البته باید توجه داشت 
که در کشورهایی که مدارسشان باز است و آمار 
واکسيناسيون در کل کشورشان نيز بالاست، 
ضوابط و دستورالعمل های خاصی رعایت می شود 
از جمله  در انگلستان، هر چند روز یک بار از دانش 
آموزان تست سریع کرونا گرفته خواهد شد یا در 
ایرلند به محض مشاهده علایم کرونا در یک دانش 
آموز، تمام خانواده او تا زمان مشخص شدن نتيجه 

قطعی آزمایش باید در قرنطينه بمانند.

ترکیه و بازگشایی مدارس        
در همين خصوص  می توان به ترکيه هم اشاره 
کرد که رونــد آمــوزش حضوری در مــدارس این 
کشور با حدود 18 ميليون دانش آموز و بيش از 
یک ميليون معلم در کليه مقاطع تحصيلی از دیروز 
6 سپتامبر )15شهریور( آغاز شد. در این راستا، 
برای حدود 58 هزار مدرسه در سراسر کشور 
بودجه 650 ميليون ليری به منظور تهيه ماسک، 
مواد ضدعفونی کننده و بهداشتی اختصاص یافت  
و 113 هزار نيروی خدماتی استخدام شد. دانش 
آموزان، معلمان و سایر کارکنان مدارس در حياط 
و محوطه مدارس نباید به صورت گرو هی تجمع 
کنند. همچنين زنگ های تفریح در ساعت های 
مختلف خواهد بود و نحوه چيدمان به صورتی 
تنظيم شده که دانش  آموزان روبه روی یکدیگر 
باشند. این نکته هم قابل توجه است که یونيسف 
و سازمان جهانی بهداشت از مقامات کشورهای 
اروپایی خواسته اند اجازه دهند مدارس در سراسر 
اروپــا باز بمانند. آن ها توصيه کــرده اند محيط 
مدرسه با بهبود شرایط تهویه کــلاس، کاهش 
تعداد دانش آموزان، حفظ فاصله گذاری فيزیکی 
و انجام تست منظم از دانش آمــوزان و کارکنان 

ایمن تر شود. 

 واکسن مشترک ایران و کوبا برای
 ۲ تا ۱۸ ساله ها مجوز تزریق گرفت  

از  ــذا و دارو در توئيتی،  ــان غ ــازم سخنگوی س
ــا0۲«  ــران ــوب ــن کــوبــایــی »س ــس ــدور مــجــوز واک  صـ
)Soberana02( بــرای مصرف اضطراری گروه 
سنی ۲ تا 18 سال در این کشور خبر داد. کيانوش 
So-  جهانپور دیروز در این توئيت نوشت: واکسن

berana02 که در ایران با نام پاستوکووک توليد می 
شود، در کوبا برای گروه سنی ۲ تا 18 سال نيز مجوز 
مصرف اضطراری دریافت کرد. به گزارش ایرنا، 
مطالعه کارآزمایی بالينی فاز سوم واکسن مشترک 
ــران و انستيتو فينلای کوبا از  انستيتو پاستور ای
ششم اردیبهشت در هشت شهر و با حضور ۲۴ هزار 
داوطلب آغاز شد که به گفته دکتر احسان مصطفوی، 
نتایج گزارش آناليز ميانی مطالعه در مداخله دو دوز و 
سه دوز به زودی در اختيار عموم قرار می گيرد. طبق 
گفته عضو هيئت علمی انستيتو پاستور ایران، نتایج 
مطالعه در کشور کوبا   نشان داده است این واکسن 
اثربخشی 65 درصــدی در مداخله دو دوز و ۹۲ 

درصدی در مداخله سه دوز دارد.

 کرونا مصرف نوشت افزار 
در کشور را ۷۰ درصد کاهش داد

رئيس اتحادیه فروشندگان لوازم تحریر و نوشت 
افزار تهران از کاهش ۷0 درصدی مصرف نوشت 
افزار در کشور با شيوع کرونا خبر داد و گفت: برای 
رونق بازار نوشت افزار نياز به بازگشایی مدارس 
و دانشگاه ها باهم است. موسی فرزانيان، افزود: 
بازار لوازم تحریر و نوشت افزار در دو سال اخير به 
دليل کرونا و بسته شدن فيزیکی مدارس حال و روز 
خوبی ندارد و در رکود است. وی اضافه کرد: صنف 
لوازم تحریر و نوشت افزار به طور قابل توجهی درگير 
کرونا بوده است به طوری که همکاران ما فقط با ۲0 
تا 30 درصد ظرفيت خود به فعاليت می پردازند و 
اگر امسال مدارس به طور فيزیکی باز نشود، ضربه 
سنگينی به صنف لوازم تحریر و نوشت افزار وارد 
می شود. رئيس اتحادیه فروشندگان لوازم تحریر 
و نوشت افزار تهران تاکيد کرد: فعاليت مدارس به 
صورت مجازی در دوسال اخير در بازار لوازم تحریر 
تاثير بسزایی داشته به طوری که استفاده از لوازم 
تحریر را بين 60 تا ۷0 درصد کاهش داده است 
چراکه دانش آموزان در منزل لوازم تحریر زیادی 
نياز ندارند و اکثر آموزش ها مجازی است. فرزانيان 
گفت: با کاهش خرید لــوازم تحریر در کنار فشار 
به فروشندگان، توليد کارخانه ها نيز به طور قابل 
توجهی کاهش یافته و برخی کارخانجات توليد لوازم 
تحریر از سه شيفت کار به یک شيفت کار رسيده و 
مجبور به تعدیل نيرو شده اند و فشارزیادی به صنف 
لــوازم تحریر و نوشت افــزار وارد شده اســت. فعلا 

منتظریم ببينيم مدارس بازگشایی می شود یا خير.

بیشترین آمار دانش آموختگان 
بیکار در کدام استان ها هستند؟

طبق آن چه مرکز آمار ایران برای سال ۹۹ اعلام 
کرده است، بيشترین نرخ بيکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی در استان های کرمانشاه، کردستان 
و کرمان است.در این خصوص روز گذشته، مدیر 
کل دفتر ارتباط با جامعه و صنعت وزارت علوم، 
تحقيقات و فناوری گفته است: کتاب طرح رصد 
اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی با دریافت 
اطلاعات وضعيت اشتغال دانش آموختگان حدود 
85 دانشگاه کشور تدوین شده که بر اساس نتایج 
به دست آمده، دانش آموختگان دکترا در سال ۹۹، 
83.53 درصد، کارشناسی ارشد 65.۲1 درصد، 
کارشناسی ۴۹.۲5 و کاردانی ۴5.۹۴درصــد 

اشتغال دارند. 
سيف بيان کرد: طبـق اطلاعات مرکز آمار ایران، 
بيشـترین جمعيـت دانش آموختـگان مربـوط بـه 
گروه های علوم انسانی، فنـی و مهندسـی، هنـر، 
پزشـکی، علوم پایه، کشاورزی و دام پزشکی هستند. 
همچنيـن گـروه های معمـاری و ســاختمان بـا ۲6.1 
درصــد، هنـر بـا ۲۴.5 درصـد و علـوم زیستی هم 
متقاضيان زیادی دارند. وی ادامه داد: بيشـترین 
نـرخ بيـکاری اسـتانی جمعيـت دانش آموختـگان یـا  
افراد در حـال تحصيـل نيـز مربـوط بـه اسـتان های 
کرمانشاه بـا ۲8.5 درصـد، کردسـتان بـا ۲5.5 

درصـد و کرمـان بـا ۲۴.۴ درصـد اسـت.

 سه شنبه ۱۶ شهریور ۱4۰۰
۲۹ محرم   ۱443.شماره ۲۰۷4۷

واکنش متفاوت دادستان کل به ادعای رئیس کانون سردفتران:
آن شخص خودش می داند ثبت خودرو در دفترخانه الزامی نیست

 گروه اجتماعی- پس از نامه دادستان کل کشور به دادستانان 
سراسر کشور مبنی بر کفایت برگ سبز برای سند مالکيت خودرو، 
رئيس کانون سردفتران و دفتریاران مثل هميشه در این موضوع 
ساز مخالف زد و اعلام کرد: »به رغم صدور بخشنامه دادستان کل 
کشور، صدور سند رسمی خودرو در دفاتر رسمی را بر اساس قانون 

می دانيم و این روند همچنان باید ادامه داشته باشد.«
در واکنش به این اظهارنظر، منتظری دادستان کل کشور در 

پاسخی متفاوت تصریح کرد: شخص محترمی که این حرف را 
می زند می داند در هيچ کجای قانون حضور در دفاتر اسناد رسمی 
الزامی نيست. تبعيت از رأی هيئت عمومی دیوان عدالت اداری 
برای همه از جمله مراجع قضایی لازم است و همگان باید برگ 
سبز را به عنوان سند رسمی خودرو بشناسند. حجت الاسلام 
منتظری افزود: قانون به نحوی است که کانون سردفتران به نوعی 
از آن برداشت می کند و نيروی انتظامی هم به نوع دیگری اما آن چه 

الزام آور بوده، بخشنامه سازمان ثبت بود که از سوی دیوان عدالت 
اداری ابطال شده است. دادستان کل کشور ادامه داد: تبعيت از 
رأی هيئت عمومی برای همه لازم است و مسلماً وقتی دارندگان 
برگ سبز به مراجع قضایی مراجعه می کنند، مراجع قضایی هم 
باید از رأی هيئت عمومی تبعيت کنند و نمی توانند تخلف کنند و 
تخلف از رأی هيئت عمومی برای آن ها، تخلف انتظامی محسوب 

خواهد شد.

گروه اجتماعی- روند واکسيناسيون طبق اعلام دیروز 
وزیر بهداشت خوب است و در تامين واکسن مشکلی در 
کشور وجود ندارد به طوری که تا ظهر دیروز ۲۹ ميليون و 
۴53 هزار و ۴۴۴ دوز واکسن کرونا در کشور  تزریق شده 
است. در همين زمينه نيز همتی رئيس جمعيت هلال احمر 
با اشاره به جزئيات واردات واکسن کرونا تا آبان امسال، 
گفته است: جمعا تا آبان ماه ۹0 ميليون دوز واکسن کرونا 

وارد کشور می شود.  
وی با تاکيد بر این که تا آبان ماه ۹0 ميليون دوز واکسن را از 
کانال صليب سرخ وارد می کنيم، افزود: همه دستگاه ها در 
این کار دخيل هستند و جلسات مرتبط هم به ریاست معاون 

اول رئيس جمهور تشکيل می شود.

روزانه ۲ میلیون تزریق       
در همين زمينه وزیر بهداشت از شتاب روند واکسيناسيون خبر داد 
و گفت: واکسيناسيون عمومی در کشور شتاب می گيرد و تلاش 
ما این است روزانــه یک و نيم تا دو ميليون دوز واکسن در کشور 
تزریق و از مرگ و ميرهای بيشتر مردم، پيشگيری شود و با تسریع 
واکسيناسيون می توان از موج های بعدی بيماری کرونا در کشور 

جلوگيری کرد.

بازگشایی دانشگاه ها در اواسط مهرماه       
 وزیر بهداشت یادآور شد: متأسفانه کرونا صدمات زیادی به همه 
حوزه ها از جمله آموزش وارد کرد و آموزش به شکل مجازی به 
ویژه در رشته هایی که نياز به کار عملی دارد، دشوار است. رئيس 

جمهور و معاون اول رئيس جمهور تاکيد دارند که دانشگاه ها 
ــه بازگشایی دانشگاه ها،  به سرعت بازگشایی شوند و لازم
واکسيناسيون اســتــادان و دانشجویان اســت. تقریباً بخش 
عمده واکسيناسيون استادان انجام و از امروز واکسيناسيون 
دانشجویان نيز در کشور آغاز شده است و هيچ محدودیتی در 
این زمينه نداریم. تمام مراکز ما، دانشجویان را واکسينه می کنند 
و دوز دوم آن ها نيز یک ماه آینده قابل تزریق است و بازگشایی 
دانشگاه ها را در اواســط مهرماه خواهيم داشت.عين اللهی 
خاطرنشان کرد: دانشجویان برای حضور در دانشگاه ها باید 
واکسينه شوند و کارت واکسن داشته باشند. برنامه ما این است 
که محدودیت ها از جمله محدودیت های سفر و زیارت و ...   را با 

انجام واکسيناسيون به تدریج، برداریم .

ورود ۹۰ میلیون دوز واکسن کرونا به کشورتا آبان ماه


